
 

AD\1004608CS.doc  PE514.595v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Rozpočtový výbor 
 

2013/0117(COD) 

27. 9. 2013 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví některá 

přechodná ustanovení o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a kterým se mění nařízení 

(EU) č. [...] [nařízení o rozvoji venkova], pokud jde o zdroje a jejich rozdělení 

v roce 2014, a kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 73/2009 a nařízení (EU) 

č. [...] [nařízení o přímých platbách], (EU) č. [...] [horizontální nařízení] a (EU) 

č. [...] [nařízení o jednotné společné organizaci trhů], pokud jde o jejich použití 

v roce 2014 

(COM(2013)0226 – C7-0104/2013 – 2013/0117(COD)) 

Navrhovatel: Giovanni La Via 

 



 

PE514.595v02-00 2/7 AD\1004608CS.doc 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1004608CS.doc 3/7 PE514.595v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Evropský parlament, stejně jako ostatní orgány EU, intenzivně pracuje na tom, aby reforma 

společné zemědělské politiky (SZP) mohla vstoupit v platnost dne 1. ledna 2014. K tomu je 

nicméně zapotřebí, aby dohody orgánů na víceletém finančním rámci (VFR) na období 2014–

2020 a na reformě SZP bylo dosaženo do podzimu 2013, aby právní základ pro reformovanou 

SZP vstoupil v platnost k 1. lednu 2014.  

 

Zdá se ovšem nepravděpodobné, že by do 1. ledna 2014 mohly být vyřešeny všechny aspekty 

SZP. Jsou proto nutná přechodná pravidla, která by určila technické postupy umožňující 

hladký přechod na nové podmínky a současně zachování různých možností financování 

v rámci SZP. Pokud jde o přímé platby, musí být členským státům, osobám pověřeným 

prováděním plateb a zemědělcům poskytnut dostatek času, aby se náležitě připravili a byli 

včas dostatečně informováni o podrobnostech reformy. Hlavní prvky stávajících předpisů by 

tudíž měly být přechodným režimem prodlouženy či upraveny pro použití v roce 2014. Pokud 

Evropský parlament schválí VFR, přechodná pravidla budou zahrnovat proces vnější 

konvergence a mechanismus flexibility mezi oběma pilíři. Zavedení přechodných opatření 

vyžaduje náležitou úpravu některých údajů uvedených v návrhu Komise pro přímé platby po 

roce 2013, která by zajistila soulad se stávajícím návrhem nařízení. 

 

Přechodná pravidla jsou běžně používána v oblasti rozvoje venkova, a to jako pravidla pro 

přechod mezi dvěma programovými obdobími. Využívají se ovšem i s cílem zjistit, jak 

činnosti pokračují v novém programovém období a jak pokračuje jejich financování z nového 

rozpočtu. Mezi dvěma následnými programovými obdobími je nutné vytvořit vazbu. 

Vzhledem k tomu, že venkovské oblasti stojí před novými náročnými otázkami, je nutné 

zavést zvláštní přechodná opatření: obzvláště s cílem reagovat na dopady zpoždění, které 

nový systém přímých plateb způsobí u některých opatření na podporu venkovských oblastí, 

pokud jde o referenční hodnoty agroenvironmentálních a klimatických opatření a uplatňování 

pravidel pro podmíněnost. Přechodná opatření jsou rovněž nezbytná proto, aby členské státy 

mohly v roce 2014 uzavřít nové závazky, i když prostředky na stávající období jsou 

vyčerpány. Tyto nové závazky i závazky uzavřené v minulosti lze pokrýt z nového rozpočtu 

určeného na podporu venkovských oblastí v příštím programovém období. 

 

Součástí těchto přechodných pravidel bude mechanismus flexibility, jehož prostřednictvím 

mohou členské státy převádět prostředky mezi oběma pilíři. Pro tyto převody bylo navrženo 

omezení na 15 %, bude-li se jednat o převody z prvního do druhého pilíře, a na 10 %, půjde-li 

o převody z druhého do prvního pilíře, s tím, že druhý typ převodů by měl být povolen pouze 

členským státům, jejichž průměrné přímé platby jsou nižší než 90 % průměru EU. S cílem 

nepředjímat konečné rozhodnutí v tomto bodě jsou určité části ustanovení, jež jsou součástí 

přechodných opatření a odchylují se od článku 14 návrhu Komise na přímé platby po roce 

2013, uvedeny v hranatých závorkách. 

 

S ohledem na výše uvedený komentář je nutné, aby Rada a Evropský parlament přijaly do 

konce roku zvláštní přechodná pravidla a v případě nutnosti změnily stávající základní právní 

akty SZP. 



 

PE514.595v02-00 4/7 AD\1004608CS.doc 

CS 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova jako věcně příslušný 

výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – odst. 1  

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Odchylně od článku 94 nařízení (EU) 

č. [...] [nařízení o rozvoji venkova] v 

případě opatření uvedených v čl. 36 

písm. a) bodě i) až v) a písm. b) bodě iv) 

a v) nařízení (ES) č. 1698/2005 mohou 

členské státy do přijetí příslušného 

programu rozvoje venkova na programové 

období 2014–2020 pokračovat v roce 2014 

v přijímání nových právních závazků vůči 

příjemcům podle programů rozvoje 

venkova přijatých na základě nařízení (ES) 

č. 1698/2005, a to i po vyčerpání 

finančních zdrojů na programové období 

2007–2013. Výdaje vzniklé na základě 

těchto závazků jsou způsobilé v souladu 

s článkem 3 tohoto nařízení. 

Odchylně od článku 94 nařízení (EU) 

č. [...] [nařízení o rozvoji venkova] mohou 

členské státy do přijetí příslušného 

programu rozvoje venkova na programové 

období 2014–2020 nebo do konce roku 

2014 pokračovat v roce 2014 v přijímání 

nových právních závazků vůči příjemcům 

v souvislosti s opatřeními uvedenými 

v článcích 20, 36, 52 a 63 nařízení (ES) 

č. 1698/2005 podle programů rozvoje 

venkova přijatých na základě nařízení (ES) 

č. 1698/2005, a to i po vyčerpání 

finančních zdrojů na programové období 

2007–2013. Výdaje vzniklé na základě 

těchto závazků jsou způsobilé v souladu 

s článkem 3 tohoto nařízení. 

 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Podmínka z čl. 14 odst. 2 druhé odrážky 

nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 se 

nepoužije na nové právní závazky přijaté 

členskými státy v roce 2014 podle čl. 36 

písm. a) bodu i) a ii) nařízení (ES) 

č. 1698/2005. 

2. Podmínka uvedená v čl. 14 odst. 2 druhé 

odrážce nařízení Rady (ES) č. 1257/1999 

se nepoužije na nové právní závazky 

přijaté členskými státy v roce 2014 podle 

čl. 36 písm. a) bodu i) a ii) nařízení (ES) 

č. 1698/2005. 

 

 



 

AD\1004608CS.doc 5/7 PE514.595v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Odchylně od čl. 7 odst. 1 nařízení (EU) 

č. [...] [nařízení o rozvoji venkova] jsou 

výdaje na právní závazky vůči příjemcům 

přijaté v rámci opatření uvedených v čl. 36 

písm. a) bodě i) až v) a písm. b) bodě iv) 

a v) nařízení (ES) č. 1698/2005 a u roční 

prémie v rámci opatření uvedených v 

čl. 36 písm. b) bodě i) a iii) uvedeného 

nařízení způsobilé pro příspěvek z EZFRV 

v programovém období 2014–2020 

v těchto případech: 

1. Odchylně od čl. 7 odst. 1 nařízení (EU) 

č. [...] [nařízení o rozvoji venkova] jsou 

výdaje na právní závazky vůči příjemcům 

přijaté v rámci opatření uvedených 

v článcích 20, 36, 52 a 63 nařízení č. 

1698/2005 způsobilé pro příspěvek 

z EZFRV v programovém období 2014–

2020 v těchto případech: 

 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Čl. 3 – odst. 1 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) u plateb, které se uskuteční po 31. 

prosinci 2015. 

b) u plateb, které se uskuteční po 31. 

prosinci 2015, pro všechny závazky přijaté 

podle článku 36 nařízení (EU) č. 

[...][nařízení o rozvoji venkova]. 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Čl. 5 – odst. 1 – pododstavec 2 – bod 3 
Nařízení (ES) č. 73/2009 

Čl. 40 – odst. 3 

 

Znění navržené Komisí  Pozměňovací návrh 

Aniž je dotčen článek 25 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. [horizontální nařízení]*, částky přímých 

plateb, které mohou být poskytnuty 

v členském státě pro kalendářní rok 2014 

podle článků 34, 52, 53 a 68 tohoto 

Aniž je dotčen článek 25 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. [horizontální nařízení]*, částky přímých 

plateb, které mohou být poskytnuty 

v členském státě pro kalendářní rok 2014 

podle článků 34, 52, 53 a 68 tohoto 



 

PE514.595v02-00 6/7 AD\1004608CS.doc 

CS 

nařízení a na podporu pro chovatele bource 

morušového podle článku 111 nařízení 

(ES) č. 1234/2007, nesmí být vyšší než 

stropy stanovené v příloze VIII tohoto 

nařízení pro uvedený rok. Je-li to nezbytné 

a v zájmu dodržení stropů stanovených 

v příloze VIII použijí členské státy lineární 

snížení částek přímých plateb pro 

kalendářní rok 2014. 

nařízení a na podporu pro chovatele bource 

morušového podle článku 111 nařízení 

(ES) č. 1234/2007, nesmí být vyšší než 

stropy stanovené v příloze VIII tohoto 

nařízení pro uvedený rok, od nichž se 

odečtou částky vyplývající z uplatňování 

článku 136 v rozpočtovém roce 2015. Je-li 

to nezbytné a v zájmu dodržení stropů 

stanovených v příloze VIII, od nichž se 

odečtou částky vyplývající z uplatňování 

článku 136 v rozpočtovém roce 2015, 
použijí členské státy lineární snížení částek 

přímých plateb pro kalendářní rok 2014.  

 

 



 

AD\1004608CS.doc 7/7 PE514.595v02-00 

 CS 

 

POSTUP 

Název Nadnárodní ustanovení pro předpisy týkající se přímých plateb, rozvoje 

venkova a financování, monitorování a řízení SZP 

Referenční údaje COM(2013)0226 – C7-0104/2013 – 2013/0117(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

AGRI 

21.5.2013 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

BUDG 

21.5.2013 

Navrhovatel(ka) 

       Datum jmenování 

Giovanni La Via 

7.5.2013 

Datum přijetí 26.9.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

32 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marta Andreasen, Zuzana Brzobohatá, Isabelle Durant, James Elles, 

Eider Gardiazábal Rubial, Ingeborg Gräßle, Jutta Haug, Monika 

Hohlmeier, Sidonia Elżbieta Jędrzejewska, Anne E. Jensen, Ivailo 

Kalfin, Jan Kozłowski, Alain Lamassoure, Giovanni La Via, George 

Lyon, Claudio Morganti, Jan Mulder, Andrej Plenković, Dominique 

Riquet, Oleg Valjalo, Jacek Włosowicz 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Alexander Alvaro, Maria Da Graça Carvalho, Lidia Joanna Geringer de 

Oedenberg, Edit Herczog, Jürgen Klute, Peter Šťastný, Catherine 

Trautmann 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Jean-Pierre Audy, Elisabeth Jeggle, Maurice Ponga, Sabine Verheyen 

 
 


